
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : încetare acordare tichete sociale pentru grădiniță 

anul școlar 2019-2020

Având în vedere:
- referatul nr.6308/05.11.2019 al compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită ca incepand cu data de 
01.10.2019, încetarea acordării de tichete sociale pentru grădiniță, pentru copilul Smarandache 
Dumitru-Cosmin cu CNP 5160923284570, avand ca reprezentant legal pe Smarandache Anisoara- 
Danielacu CNP-2781118186001 ;

- anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniță - Cerere - declarație pe propria răspundere pentru acordarea 
stimulentului educațional (tichet social pentru grădiniță);

- anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.15/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniță ;adeverinta salariala cu nr.122/28.10.2019 a domnului 
Smarandache Florin;

- prevederile art.3 alin.1, art.5 alin. 1, alin 2 si alin.3 din Legea 248/2015, privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările si 
completările ulterioare.

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 29.02.2016, privind 
modalitățile de identificare a beneficiarilor de stimulant educațional acordat sub formă de tichete 
sociale pentru copiii care provin din familii defavorizate din comuna Osica de Jos, Județul Olt, de 
soluționare a situațiilor identificate si procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță.

- prevederile art.20 alin.2 si 4 din HG 15/2016 modificate prin HG nr.626/2016, precum si 
art.20 alin. 6, conform HG nr.626/2016, precum si a faptului ca nu se mai incadreaza in prevederile 
art.2 litera c, din Legea 248/2015;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.276/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art. 197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS



DISPUNE:

Art. 1. începând cu data de 1 Octombrie 2019, încetează acordarea de tichete sociale 
pentru grădiniță pentru perioada octombrie 2019-iunie 2020,pentru copilul Smarandache Dumitru- 
Cosmin cu CNP 5160923284570, deoarece veniturile familiei depasesc 284 lei/ membru de familie.

Art. 2. Dispoziția se poate ataca în condițiile Legii nr.554/2004, Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului administrativ la organul emitent.

Art.3.Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna 
Popescu Virginia, consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos și se comunică titularului de dosar, A.J.P.I.S..-OLT, 
compartimentului financiar-contabilitate, domnului Dincă Constantin -Aurel, casier și Instituției 
Prefectului - Județului Olt.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General, 
Torcșa'Oaniela

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR.^7^,/2019

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 r ? 3
1 Semnarea dispoziției1) (AA/M../.2019

2 Comunicarea către prefectul județului2)
3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ^...////2019

4 Comunicarea, numai în căzni celei cu caracter individual3+4)
k-^'2019

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz /Z//?2019 _____________________
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: ^^^5-

11 art. 240 alin. (1): „Primarul, .... prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data ... emiterii.;

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.’;

5* art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.
6> art. 199 alin. (2): „... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.”


